ỦY BAN NHÂN DÂN

  PHƯỜNG THẠCH THANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /UBND-VPTK

V/v báo cáo kết quả đối thoại

với Nhân dân

        Thạch Thang, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng;

- Văn phòng UBND quận Hải Châu.

 Thực hiện Công văn số 352/HĐND-VP ngày 24 tháng 10 năm 2024 của

HĐND Thành phố về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp cuối

năm 2024 HĐND thành phố khóa X, Công văn số 3523/UBND-VP ngày

26/10/2024 của UBND quận Hải Châu về việc báo cáo kết quả đối thoại với

Nhân dân, UBND phường Thạch Thang báo cáo theo Phụ lục đính kèm.

             Vậy UBND phường báo cáo các đơn vị được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VPTK.NAM.

CHỦ TỊCH

 Trần Thế Sơn

Phụ lục

TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐỐI THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

VỚI NHÂN DÂN TRƯỚC KỲ HỌP CUỐI NĂM 2024

(Kèm theo Công văn số        /UBND-VPTK ngày       tháng      năm 2024

 của UBND phường Thạch Thang)

Phần 1: TỔNG HỢP SỐ LIỆU CỦA UBND PHƯỜNG TẠI HỘI

NGHỊ ĐỐI THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG VỚI NHÂN DÂN

A. Thuộc thẩm quyền của thành phố, quận: 01 ý kiến.

I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến.

II. Lĩnh vực đô thị: 0 ý kiến.

III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 01 ý kiến.

IV. Lĩnh vực pháp chế: … ý kiến.

B. Thuộc thẩm quyền của quận: 0 ý kiến.

I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến.

II. Lĩnh vực đô thị: 0 ý kiến.

III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến.

IV. Lĩnh vực pháp chế: … ý kiến.

C. Thuộc thẩm quyền của phường: 07 ý kiến.

I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến.

II. Lĩnh vực đô thị: 01 ý kiến.

III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 06 ý kiến.

IV. Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến.

Phần 2: NỘI DUNG KIẾN NGHỊ CỤ THỂ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI

THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG VỚI NHÂN DÂN

A. THUỘC THẨM QUYỀN CỦA THÀNH PHỐ: 01 Ý KIẾN.

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 0 Ý KIẾN.

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ:  0 Ý KIẾN.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI: 01 Ý KIẾN.

1. Ông Nguyễn Ngọc Hải (Tổ 03) - Phường Thạch Thang: Đến khi nào khu

dân cư có nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng sau khi giải tỏa Nhà văn hóa tại

57 Nguyễn Chí Thanh (khu vực Thành Điện Hải) để người dân, khu dân cư có

nơi để tổ chức hội họp, sinh hoạt nhân dân vì Tổ dân phố số 03 có 427 hộ. Dự

kiến có xây dựng được nhà văn hóa tại K26/01 Lý Thường Kiệt hay không?.

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 Ý KIẾN.

B. THUỘC THẨM QUYỀN CỦA QUẬN: 0 Ý KIẾN.

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 0 Ý KIẾN.

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: … Ý KIẾN.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI: 0 Ý KIẾN.

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: … Ý KIẾN.

C. THUỘC THẨM QUYỀN CỦA PHƯỜNG: 7 Ý KIẾN.

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 0 Ý KIẾN.

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 06 Ý KIẾN.

1. Ông Vũ Tiến Dũng (Tổ 20) - Phường Thạch Thang: Các hố ga, cửa thu

nước trên đường Lý Tự Trọng bị hư hỏng, khu dân cư đã huy động nhân dân cải

tạo, sửa chữa tại trước số nhà 112 Lý Tự Trọng, hiện nay còn 01 hố ga nằm

trong khoảng giữa số nhà 78 và 84 Lý Tự Trọng bị hư hỏng, không có tấm chắn

rác đề nghị kiểm tra, sửa chữa. - Đề nghị kiểm tra đơn vị quét rác trên các vỉa

hè, lòng đường có đúng với cam kết, hợp đồng với quận không.

2. Ông Mai Xuân Tư (Tổ 22) - Phường Thạch Thang: K34 Lý Tự Trọng

(nhà bà Cúc) tường rào nhà có nguy cơ sụp đổ gây tai nạn trong mùa mưa bão.

3. Ông Trần Hữu Hiền (Tổ 40) - Phường Thạch Thang: - Tại kiệt 93 Hải

Phòng các hộ dân thường xuyên thả chó phóng uế bừa bãi dẫn đến xô xát với

nhau gây mất an ninh trật tự. Đề xuất Tổ bắt chó của phường 23h00 hằng đêm

để xử lý chó thả rông phóng uế bừa bãi. - Tại K93 Hải phòng người dân buôn

bán lấn chiếm hơn nữa kiệt và các hộ dân buôn bán trước vỉa hè đường Hải

Phòng khu vực bệnh viện Đà Nẵng để bảng hiệu lấn chiếm vỉa hè ảnh hưởng

đến người đi bộ, đề nghị kiểm tra, xử lý.

4. Ông Vũ Tiến Dũng (Tổ 20) - Phường Thạch Thang: - Từ đường Lý Tự

Trọng đoạn từ ngã ba đường Nguyễn Thị Minh Khai - Lý Tự Trọng đến Đống

Đa - Lý Tự Trọng đã có biển cấm đậu đỗ xe ngày chẵn, lẻ nhưng vẫn cố tình vi

phạm, đề nghị thường xuyên kiểm tra, xử lý. - Hiện nay, trên địa bàn thành phố

có nhiều bãi giữ xe ô tô tự phát có thu tiền và nguy cơ cháy nổ cao nhưng không

thấy người trông coi, quản lý. Đề nghị kiểm tra xử lý.

5. Ông Mai Xuân Tư (Tổ 22) - Phường Thạch Thang: Hiện nay 02 camera

tại 02 kiệt của tổ dân phố bị hư hỏng, đề nghị kiểm tra, sửa chữa.

6. Ông Nguyễn Hoài Linh (Tổ 15) - Phường Thạch Thang: Số nhà 12 đến

16 Nguyễn Chí Thanh và số nhà 67 đến 71 Lê Lợi kinh doanh buôn bán cà phê

để xe và chậu cây cảnh lấn chiếm vỉa hè không có lối đi cho người đi bộ, đề nghị

kiểm tra, xử lý.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI: 01 Ý KIẾN.

1. Ông Nguyễn Hoài Linh (Tổ 15) - Phường Thạch Thang: Hiện nay, các

hộ dân treo cờ Tổ quốc chưa đồng bộ (như treo trên tầng 2, tầng 3 của ngôi nhà)

và các hộ kinh doanh đóng cửa không treo cờ. Đề xuất phường cho phép treo cờ

Tổ quốc trên vỉa hè như tuyến đường cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại đường Phan Bội

Châu.

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 Ý KIẾN.

Phần 3: KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI

THOẠI VỚI NHÂN DÂN NĂM 2024 (trước Kỳ họp giữa năm 2024)

A. ĐÃ GIẢI QUYẾT XONG

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 0 Ý KIẾN.

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 05 Ý KIẾN.

1. Ông Vũ Tiến Dũng (Tổ 20) - Phường Thạch Thang: Các hố ga, cửa thu

nước trên đường Lý Tự Trọng bị hư hỏng, khu dân cư đã huy động nhân dân cải

tạo, sửa chữa tại trước số nhà 112 Lý Tự Trọng, hiện nay còn 01 hố ga nằm

trong khoảng giữa số nhà 78 và 84 Lý Tự Trọng bị hư hỏng, không có tấm chắn

rác đề nghị kiểm tra, sửa chữa.

- Đề nghị kiểm tra đơn vị quét rác trên các vỉa hè, lòng đường có đúng với

cam kết, hợp đồng với quận không.

Trả lời: - Khu dân cư Thuận Lập B4 (TDP số 20) đã huy động nhân dân cải

tạo, sửa chữa cửa thu nước giữa số nhà 78 và 84 Lý Tự Trọng.

- UBND phường đã có Thông báo số 771/UBND-ĐCXD ngày 04/07/2024

về việc phối hợp giám sát thực hiện dịch vụ vệ sinh công cộng trên địa bàn

phường. Đề nghị tổ trưởng TDP phối hợp với bộ phận Địa chính kiểm tra, giám

sát việc duy trì công tác vệ sinh môi trường trên các tuyến đường trên địa bàn

phường. Ngoài ra, UBND phường đã có Thông báo số 932/TB-UBND ngày

08/08/2024 về việc kiểm tra, giám sát, nghiệm thu chất lượng, khối lượng duy trì

công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Thạch Thang quý III năm

2024, phối hợp với đơn vị tư vấn giám sát của UBND quận Hải Châu (công ty

TNHH MTV Môi trường và tài nguyên sinh vật Hướng Sáng), Xí nghiệp Môi

trường Hải Châu kiểm tra định kỳ ít nhất 02 lần/tháng.

2. Ông Mai Xuân Tư (Tổ 22) - Phường Thạch Thang: K34 Lý Tự Trọng

(nhà bà Cúc) tường rào nhà có nguy cơ sụp đổ gây tai nạn trong mùa mưa bão.

Trả lời: UBND phường đã có Thông báo số 716/TB-UBND ngày

26/06/2024 về việc đảm bảo an toàn nhà ở tại 34 Lý Tự Trọng trước mùa mưa

bão năm 2024. Phần nhà ở có nguy cơ sụp đổ gây tai nạn trong mùa mưa bão đã

được tháo dỡ. Hiện nay, bà Cúc đã đề nghị và UBND quận cấp giấy phép số

743/GP ngày 23/8/2024, đang chờ ngày để khởi công xây dựng.

3. Ông Trần Hữu Hiền (Tổ 40) - Phường Thạch Thang: - Tại kiệt 93 Hải

Phòng các hộ dân thường xuyên thả chó phóng uế bừa bãi dẫn đến xô xát với

nhau gây mất an ninh trật tự. Đề xuất Tổ bắt chó của phường 23h00 hằng đêm

để xử lý chó thả rông phóng uế bừa bãi.

- Tại K93 Hải phòng người dân buôn bán lấn chiếm hơn nữa kiệt và các hộ

dân buôn bán trước vỉa hè đường Hải Phòng khu vực bệnh viện Đà Nẵng để

bảng hiệu lấn chiếm vỉa hè ảnh hưởng đến người đi bộ, đề nghị kiểm tra, xử lý.

Trả lời: - Ngày 07/06/2024, UBND phường đã tổ chức cuộc họp với Tổ

trưởng các TDP số 39, 40, 41, 42 để giải quyết nội dung liên quan đến ý kiến

các hộ dân tại kiệt 93 Hải Phòng có các hộ dân thường xuyên thả chó phóng uế

bừa bãi. Tại buổi làm việc, UBND phường đề nghị các Tổ trưởng TDP tuyên

truyền các hộ dân có nuôi động vật thực hiện việc quản lý động vật nuôi đúng

quy định. Ngoài ra, UBND phường có Thông báo số 643/TB-UBND ngày

11/06/2024 về việc kiểm tra, xử lý tình trạng động vật nuôi (chó, mèo) thả rông,

phóng uế không đúng nơi quy định trên địa bàn phường. Đề nghị các TDP phối

hợp với bộ phận Địa chính, tổ QTĐT phường để kiểm tra, phát hiện, ghi nhận

hình ảnh và xử lý.

- UBND phường đã tổ chức cuộc họp với các hộ dân hiện đang kinh doanh,

buôn bán tại K93 Hải Phòng để giải quyết nội dung liên quan đến việc kinh

doanh, buôn bán tại K93 Hải Phòng. Tại buổi làm việc, UBND phường đã

hướng dẫn và lập cam kết thực hiện buôn bán phải đảm bảo đường thông hè

thoáng cho người dân đi lại. Đồng thời, UBND phường đã tiến hành xử phạt

VPHC đối với 04 trường hợp vi phạm về lĩnh vực TTĐT. Ngoài ra, tổ QTĐT

thường xuyên, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp kinh doanh

buôn bán trên tuyến đường Hải Phòng và K93 Hải Phòng.

4. Ông Vũ Tiến Dũng (Tổ 20) - Phường Thạch Thang: - Từ đường Lý Tự

Trọng đoạn từ ngã ba đường Nguyễn Thị Minh Khai - Lý Tự Trọng đến Đống

Đa - Lý Tự Trọng đã có biển cấm đậu đỗ xe ngày chẵn, lẻ nhưng vẫn cố tình vi

phạm, đề nghị thường xuyên kiểm tra, xử lý.

- Hiện nay, trên địa bàn thành phố có nhiều bãi giữ xe ô tô tự phát có thu

tiền và nguy cơ cháy nổ cao nhưng không thấy người trông coi, quản lý. Đề nghị

kiểm tra xử lý.

Trả lời: - Lực lượng công an phường thường xuyên tuần tra xử lý các

trường hợp vi phạm TT-ATGT và TTĐT theo kế hoạch tuần tra kiểm soát địa

bàn phường Thạch Thang xử lý theo phản ánh của quần chúng nhân dân. Qua đó

đã lập biên bản, ra quyết định xử phạt hành chính nhiều trường hợp liên quan

đến hành vi dừng, đỗ xe sai quy định. Trong đó có các tuyến đường Lý Tự

Trọng, Đống Đa, 3 Nguyễn Thị Minh Khai…Nhưng một số người dân vẫn còn

thiếu ý thức chưa chấp hành đúng quy định. Thời gian tới công an phường tiếp

tục tăng cường tuần tra kiểm soát địa bàn. Xử lý các trường hợp vi phạm liên

quan đến TTATGT.

- Công an phường đã tham mưu cho UBND phường ban hành Kế hoạch số

669/KH-UBND và tiến hành rà soát, kiểm tra, hướng dẫn công tác đảm bảo an

toàn PCCC& CNCH tại các bãi trông giữ xe. Qua đó sẽ hướng dẫn các cơ sở giữ

xe thực hiện đảm bảo các điều kiện để kinh doanh trông, giữ xe đúng quy định.

Ngoài ra sẽ xử lý vi phạm quy định của pháp luật. Trong thời gian đến công dân

phát hiện các trường hợp xe dừng, đỗ sai quy định và các trường hợp vi phạm về

công tác PCCC xin báo tin về số điện thoại Trực ban Công an phường Thạch

Thang 02363.822530 để Công an phường xử lý theo quy định.

5. Ông Mai Xuân Tư (Tổ 22) - Phường Thạch Thang: Hiện nay 02 camera

tại 02 kiệt của tổ dân phố bị hư hỏng, đề nghị kiểm tra, sửa chữa.

Trả lời: UBND phường đã kiểm tra, phối hợp với tổ dân phố số 22 lắp đặt

mới 02 camera tại K20, K34 Lý Tự Trọng để đảm bảo phòng chống tội phạm và

an ninh trật tự tại khu dân cư.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI: 0 Ý KIẾN.

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 Ý KIẾN.

B. ĐANG GIẢI QUYẾT

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 0 Ý KIẾN.

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 0 Ý KIẾN.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI: 0 Ý KIẾN.

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 Ý KIẾN.

Phần 4: KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI

THOẠI VỚI NHÂN DÂN NĂM 2024 (trước Kỳ họp cuối năm 2024)

A. ĐÃ GIẢI QUYẾT XONG

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 0 Ý KIẾN.

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 0 Ý KIẾN.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI: 0 Ý KIẾN.

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 Ý KIẾN.

B. ĐANG GIẢI QUYẾT

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 0 Ý KIẾN.

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 01 Ý KIẾN.

1. Ông Nguyễn Hoài Linh (Tổ 15) - Phường Thạch Thang: Số nhà 12 đến

16 Nguyễn Chí Thanh và số nhà 67 đến 71 Lê Lợi kinh doanh buôn bán cà phê

để xe và chậu cây cảnh lấn chiếm vỉa hè không có lối đi cho người đi bộ, đề nghị

kiểm tra, xử lý.

Trả lời: Thời gian qua, UBND phường thường xuyên chỉ đạo Tổ trật tự đô

thị và Công an phường kiểm tra, xử lý việc chiếm dụng vỉa hè để buôn bán, kinh

doanh và để chậu cây cảnh. Hiện nay, UBND phường đã hoàn thành kẻ vạch 04

tuyến đường (Trần Quý Cáp, Lý Thường Kiệt, Lý Tự Trọng, Nguyễn Du) để phân

định rõ nơi để xe và lối đi cho người đi bộ; đề nghị khu dân cư thường xuyên

tuyên truyền, nhắc nhở các hộ kinh doanh đảm bảo trật tự vỉa hè, mỹ quan đô

thị… UBND phường tiếp thu và chỉ đạo bộ phận ĐC-XD-ĐT&MT, Tổ trật tự đô

thị phường kiểm tra, xử lý trong thời gian đến để trả lời cho nhân dân. Bên cạnh

đó, UBND phường cũng đề nghị hệ thống chính trị ở khu dân cư tăng cường

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa văn minh đô thị,

không lấn chiếm vỉa hè và phối hợp lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI: 01 Ý KIẾN.

1. Ông Nguyễn Hoài Linh (Tổ 15) - Phường Thạch Thang: Hiện nay, các hộ

dân treo cờ Tổ quốc chưa đồng bộ (như treo trên tầng 2, tầng 3 của ngôi nhà) và

các hộ kinh doanh đóng cửa không treo cờ. Đề xuất phường cho phép treo cờ Tổ

quốc trên vỉa hè như tuyến đường cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại đường Phan Bội Châu.

Trả lời: Việc treo cờ Tổ quốc trên địa bàn thành phố Đà Nẵng được thực

hiện đúng theo Hướng dẫn số 193/HD-SVHTT ngày 17-8-2016 của Sở Văn hóa

- Thể thao thành phố Đà Nẵng thì đối với các hộ gia đình có cổng mặt tiền thì cờ

Tổ quốc được treo lên cổng, đối với các hộ gia đình có tường nhà mà không có

cổng thì treo cờ Tổ quốc lên tường mặt tiền nhà, đối với các hộ gia đình nhà cao

tầng, treo cờ Tổ quốc ở lan can tầng đầu tiên của mặt tiền nhà. Vừa qua, Hội

Cựu chiến binh phường đã thí điểm thực hiện việc treo cờ Tổ quốc (cây cắm cờ

trên vỉa hè) trên tuyến đường Phan Bội Châu. Hiện nay, theo chỉ đạo của UBND

quận Hải Châu về việc nhân rộng mô hình treo cờ Tổ quốc ở nhiều tuyến đường

lớn trên địa bàn quận, trong đó trên địa bàn phường có 04 tuyến đường được

quận giao là: Bạch Đằng, Trần Phú, Quang Trung, Đống Đa. Hiện nay, UBND

phường đang chờ văn bản thống nhất của quận, thành phố để tổ chức thực hiện

và nhân rộng các tuyến đường khác trên địa bàn phường.

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 Ý KIẾN.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T08:26:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THẠCH THANG<thachthang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T08:26:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THẠCH THANG<thachthang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T08:26:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THẠCH THANG<thachthang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T08:26:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THẠCH THANG<thachthang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!